
 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

1 

Prot.: [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

  
VISTO il decreto legislativo 30/06/1999, n. 300 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibere nn. 358 e 360, 
rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di Gestione 
con delibera n. 422 del 28 gennaio 2021 ed in vigenza dal 15 marzo 2021; 
 
VISTO l’articolo 6 del citato Regolamento di amministrazione, che individua le Direzioni 
interregionali, regionali e interprovinciale di livello dirigenziale generale e non generale; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli; 

VISTE le Linee di Indirizzo dell’Azione amministrativa Semplificazione affidamenti prot. n. 

95245/RU del 31 marzo 2021; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 

adottato con determina del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli prot. 

n. 96100/RU del 31 marzo 2021; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

CONSIDERATO che con determina a contrarre prot. n. 24851/RU del 6 3 ottobre 2022 

sono state indette, sul MEPA bando “BENI – “Piccole apparecchiature e materiale da 

laboratorio” ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

due trattative dirette relative all’affidamento delle sottostanti forniture di: 

 N. 1 demineralizzatore GENO II T 20, con invito a presentare offerta alla 

ANALYTICAL CONTROL DE MORI S.r.l. al costo complessivo di € 8.255,52 (euro: 

ottomiladuecentocinquantacinque/52) IVA esclusa – CIG: ZCA37F3C30; 

 

ADM.DGDR0098.REGISTRO UFFICIALE.0026315.17-10-2022-U



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

2 

 N. 1 microscopio ottico Leica DM2000 LED con invito a presentare offerta alla 

LEICA MICROSYSTEMS S.r.l. al costo complessivo di € 17.391,00 (euro: 

diciassettemilatrecentonovantuno/00) IVA esclusa  - CIG Z8937F3C51;  

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato 

per il 15 ottobre 2022 ore 18.00, le due società sopra citate hanno presentato le seguenti offerte: 

- offerta MEPA della ANALYTICAL CONTROL DE MORI S.r.l. per la fornitura di n. 

1 demineralizzatore GENO II T 20 d’importo complessivo di € 8.255,52 (euro: 

ottomiladuecentocinquantacinque/52) IVA esclusa; 

 offerta MEPA della LEICA MICROSYSTEMS S.r.l. per la fornitura di un n. 1 

microscopio ottico Leica DM2000 LED versione per luce trasmessa (TL) d’importo 

complessivo di € 17.391,00 (euro: diciassettemilatrecentonovantuno/00) IVA esclusa; 

DATO ATTO che il costo complessivo di € 25.646,52 (euro 

venticinquemilaseicentoquarantasei/52) oltre IVA verrà imputato sul conto di budget 

FD01200030 “ATTREZZATURE E ALTRI BENI” – Centro di costo Ufficio Antifrode 

Sezione Laboratorio; 

CONSIDERATO che sono stati avviati tutti i controlli previsti all’art. 80 del D. lgs. n. 

50/2016;  

STABILITO che in caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016, il contratto, nel frattempo stipulato, verrà risolto 

con il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto;  

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della 

vigente normativa in materia. 

 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 

La fornitura di n. 1 demineralizzatore GENO II T 20, necessario alla Sezione Laboratorio 

dell’Ufficio Antifrode, viene aggiudicata alla ANALYTICAL CONTROL DE MORI S.r.l. per 

l’importo complessivo di € 8.255,52 (euro: ottomiladuecentocinquantacinque/52) IVA esclusa. 

CIG: ZCA37F3C30 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

3 

ARTICOLO 2 
 

La fornitura di n. 1 microscopio ottico Leica DM2000 LED versione per luce trasmessa (TL) 

viene aggiudicata alla LEICA MICROSYSTEMS S.r.l. per l’importo complessivo di € 17.391,00 

(euro: diciassettemilatrecentonovantuno/00) IVA esclusa. CIG: Z8937F3C51 

 

ARTICOLO 3 

 

L’importo complessivo di € 25.646,52 (euro: venticinquemilaseicentoquarantasei/52) oltre IVA 

verrà imputato sul conto di budget FD01200030 “ATTREZZATURE E ALTRI BENI” – 

Centro di costo Ufficio Antifrode Sezione Laboratorio. 

 

ARTICOLO 4 
 

I contratti di stipula con le società sopra citate verranno generati dal Portale di Consip con 

validazione a mezzo firma digitale, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 delle Regole 

del Sistema di e-Procurement.  

°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge.  

 
IL DIRIGENTE 

Michele TIROCCHI 
Firmato digitalmente 

 


